28.06.2022 г. № 10-А
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                                    ШАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ ШАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2022-2026 ГОДЫ

В соответствии с Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом Шарагайского муниципального образования, администрация Шарагайского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Использование и охрана земель Шарагайского муниципального образования» на 2022-2026 годы.
2. Установить, что финансирование программы на 2022 г. не предусмотрено
3. Опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации Шарагайского МО «Шарагай.РФ»

    Г	лава
    Шарагайского муниципального образования		              		                М.А.Немчинов

Утверждена
постановлением администрации
Шарагайского МО
От 28.06.2022 № 10-А

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ ШАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2022-2026 ГОДЫ

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ ШАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2022-2026 ГОДЫ»

	Наименование Программы
	Использование и охрана земель Шарагайского муниципального образования на 2022-2025 годы

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, Земельный кодекс Российской Федерации

	Основной разработчик Программы
	Администрация Шарагайского муниципального образования

	Цели и задачи программы
	Целями Программы являются предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечения рационального использования земель, в том числе для восстановления плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель. Задачи Программы: - оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления; - повышение эффективности использования и охраны земель; - обеспечение организации рационального использования и охраны земель; - сохранение и восстановление зеленых насаждений, - проведение инвентаризации земель

	Сроки реализации Программы
	2022-2025 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Мероприятия Программы и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке:
Объем финансирования Программы составляет – 10,0 тыс. руб., в т.ч.
2022г. - за счет средств местного бюджета – 0 тыс. руб.
2023 г. - за счет средств местного бюджета – 0,0 тыс. руб.
2024 г. - за счет средств местного бюджета – 5,0 тыс. руб.
2025 г.- за счет средств местного бюджета – 0,0 тыс. руб.
2026 г.- за счет средств местного бюджета – 5,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Упорядочение землепользования, эффективное использование и охрана земель, восстановление нарушенных земель и повышению экологической безопасности населения и качества его жизни

	Организация контроля
	Контроль за исполнением Программы осуществляет глава администрации Шарагайского муниципального образования

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации
муниципальной программы

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.
Территории природного комплекса - водные ландшафты, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития территории Шарагайского муниципального образования.
Муниципальная программа «Использование и охрана земель Шарагйского муниципального образования» на 2022-2026 годы(далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий для использования и охраны земель Шарагайского муниципального образования.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
Проблемы устойчивого социально-экономического развития территории земель Шарагайского муниципального образования и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны земель. На уровне городского поселения можно решать местные проблемы охраны земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

2. Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов,сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация данной муниципальной Программы будет содействовать упорядочению землепользования, эффективному использованию и охране земель, восстановлению нарушенных земель и повышению экологической безопасности населения и качества его жизни, а также увеличению налогооблагаемой базы, которая даст эффект увеличения платежей за землю.
В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
- эффективное и рациональное использование земель муниципального образования;
- упорядочение землепользования;
- восстановление нарушенных земель;
- повышение экологической безопасности населения и качества его жизни;
- повышение доходов в бюджет поселения от уплаты налогов;
- воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения;
-защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия;
- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня мелиорации;
- обеспечение организации рационального использования и охраны земель муниципального образования.
Сроки реализации муниципальной программы:2022-2026 годы.

3.Характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Основные предполагаемые мероприятия по реализации муниципальной программы предусматривают решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям.
Перечень мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Муниципальная программа обеспечивает значительный, а по ряду направлений решающий вклад в достижение практически всех стратегических целей, в том числе путем создания и поддержания благоприятных условий для экономического роста за счет обеспечения макроэкономической стабильности, повышения уровня и качества жизни населения муниципального образования.
Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет  0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
- 2022 год – 0,0 тыс.рублей
- 2023 год - 0,0тыс. рублей
- 2024 год - 5,0тыс. рублей
- 2025 год - 0,0 тыс.рублей
- 2026 год - 5,0 тыс.рублей
Объем финансового обеспечения на реализацию Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании проектов соответствующих бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.

Приложение № 1
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п

	Мероприятия

	Источник финансирования

	Объем финансирования (тыс. руб.),
	Срок исполнения

	Исполнитель

	всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Организация мероприятий по недопущению образования стихийных, несанкционированных свалок на землях поселения, нейтрализации их негативного воздействия на окружающую среду
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Ежегодно
	Администрация МО

	2
	Организация регулярных мероприятий (субботники) по благоустройству и очистке территории городского поселения от мусора
	Без финансирования
	-
	-

	-

	-
	Ежегодно (3 квартал)
	Администрация МО

	3
	Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Ежегодно
	Администрация МО

	4
	Проведение инвентаризации земель
	[bookmark: _GoBack]Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Ежегодно
	Администрация МО

	5
	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Ежегодно
	Администрация МО

	6
	Сохранение и повышение плодородия почв, защита земель от зарастания сорными растениями, кустарниками и мелколесьем, иных видов ухудшения состояния земель (проведение фитоконтроля)
	Бюджет МО
	10,0
	-
	-
	5,0
	-
	5,0
	2024 и 2025 годы
	Администрация МО

	В С Е Г О:
	10,0
	-
	-
	5,0
	-
	5,0

	И Т О Г О  за весь период:
	10,0